
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€43.810,20 2024 CE 502020189 altri servizi non sanitari da privato Ing. Massimiliano Ambrosini si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta sul
portale S.TEL.LA della Centrale acquisti Regione Lazio, all'Ing. Luigi Carlo Chiarenza dell'incarico professionale di
Coordinatore per la sicurezza ex art. 89 comma 1 lett.e) ed f) D.Lgs. n. 81/08 per le esigenze della ASL Roma 1.
Importo € 35.910,00 IVA esclusa, pari ad € 43.810,20 IVA 22% inclusa, CIG: B3145BBFA1.

Centro di Costo: BD02

Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



 

2 

                                                                                                              

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
Dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020, n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA  1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 e successiva integrazione avvenuta con 

Deliberazione n. 329 del 15/03/2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 
e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO  che questa Azienda ha necessità di dar corso a lavori di manutenzione straordinaria 

legati all’installazione di grandi apparecchiature e/o tecnologie ad alta complessità 
ricadenti nel novero dei contratti di manutenzione edile o impiantistica ovvero di altri 
nuovi affidamenti e che i lavori in parole ricadono nel Titolo IV del D. Lgs. n. 81/08; 

 
 che per i lavori ricadenti nella disciplina di cui al Titolo IV D. Lgs. 81/08 è necessario 

nominare un Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ovvero un 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 
 che i lavori come sopra richiamati non possono, per loro natura, rientrare sempre in 

una programmazione ex ante ma rispondono alle necessità sanitarie, di volta in volta 
rese manifeste; 

 
CONSIDERATO che stante la indisponibilità del personale tecnico interno in possesso dell’abilitazione 

ai sensi del titolo IV del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., in particolare dei requisiti di cui all’art. 
98 del D. Lgs.81/08, questa Azienda intende affidare a un professionista esterno 
l’incarico per lo svolgimento del ruolo e dei compiti di Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art. 89 comma 1 lett.e) ed f) D. Lgs. n. 
81/08 e ss.mm.ii. per cantieri o servizi che potrebbero afferire tanto a fattispecie 
PNRR o a questa collegate ovvero ad attività di manutenzione ordinaria e/o 
straordinaria in ambito di edilizia sanitaria (ospedaliera e territoriale) che saranno 
eseguiti su immobili nella disponibilità della ASL Roma 1, quanto a f.p.o di macchine o 
apparati di Ingegneria Clinica ovvero di Tecnologie informatiche, oltre ad eventuali 



 

3 

                                                                                                              

altri affidamenti per servizi di architettura e ingegneria nonché a possibilità di nuove 
edificazioni; 

 
 che l’Ing. Luigi Carlo Chiarenza ha documentate esperienze su lavori di manutenzione 

e adeguamento di siti di grandi apparecchiature elettromedicali con accurata 
esecuzione dei contratti a lui affidati; 

 
 è necessario dare continuità al coordinamento della sicurezza sul cantiere di 

completamento della TAC acquisita con Fondi PNRR in cui il suddetto Ing. Luigi Carlo 
Chiarenza è già stato individuato come CSE e che sui locali attigui insistono inoltre i 
lavori di manutenzione ed adeguamento con l’arrivo dei fondi del Giubileo della 
Chiesa Cattolica per l’anno 2025; 

 
 che è di primaria importanza eseguire ed ultimare con celerità le lavorazioni 

necessarie al fine di rispettare le scadenze imposte dal Giubileo 2025 e dal PNRR; 
 
VISTO l’art. 49 comma 4 che in casi eccezionali e motivati deroga il principio di rotazione 

degli affidamenti; 
 
 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza 
consultazione di più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 
140.000,00; 

 
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha proceduto dunque ad inoltrare 

una Richiesta di Offerta sul portale ST.EL.LA della Centrale acquisti Regione Lazio 
(Registro di Sistema PI167745-24), all’Ing. Luigi Carlo Chiarenza, iscritto all’elenco dei 
professionisti della Asl Roma 1 per il servizio su esposto necessario alle esigenze della 
ASL Roma 1 – importo a base d’asta di € 39.900,00 Iva e oneri previdenziali esclusi, 
con richiesta di un ribasso percentuale da applicarsi, riferite all’importo presunto delle 
singole attività; 

 
DATO ATTO che la base imponibile per ogni singola prestazione professionale sarà definita sulla 

base dell’importo stimato dei lavori e delle tabelle di cui al D.M. 17.06.2016, cui 
applicare il ribasso offerto; 

 
 che quanto sopra determina esso stesso termine di congruità dell’offerta in quanto 

derivato in forza di norma di legge; 
 
ATTESO  che l’Ing. Luigi Carlo Chiarenza ha presentato entro il termine prestabilito offerta per 

un importo di € 35.910,00 IVA esclusa (All. 1) per l’affidamento dell’incarico 
professionale di coordinatore per la sicurezza ex art. 89 comma 1 lett.e) ed f) del D.lgs 
81/08 necessario alle esigenze della ASL Roma 1;  

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, ha rilevato la congruità tecnica, data le comprovate 

esperienze analoghe a quelle oggetto della presente richiesta, ed economica 
dell’offerta in quanto calcolate secondo il combinato di cui al Decreto Legislativo n. 
36/2023 (Codice degli Appalti) e del collegato regolamento del Decreto del Ministeri 
di Giustizia del 17 giugno 2016; 

 



 

4 

                                                                                                              

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate; 

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta con un solo Operatore Economico sul 
portale ST.EL.LA, all’Ing. Luigi Carlo Chiarenza, dell’incarico professionale di 
Coordinatore per la sicurezza ex art. 89 comma 1 lett.e) ed f) D.Lgs. n. 81/08, 
necessario alle esigenze della ASL Roma 1, per un importo di € 35.910,00 IVA e oneri 
previdenziali esclusi, pari a € 43.810,20 – CIG: B3145BBFA1; 

 
PRESO ATTO che l’Ing. Luigi Carlo Chiarenza risulta in regola con il versamento dei contributi come 

attestato dal certificato rilasciato da INARCASSA protocollo n. 1482410.14-09-2024; 
 
 che l’Ing. Luigi Carlo Chiarenza risulta essere il CSE per il medesimo cantiere  
 
ATTESO che la spesa di € 43.810,20 IVA 22% inclusa, trova copertura sul C.E. 502020189 “altri 

servizi non sanitari da privato” - Esercizio 2024 – che presenta la seguente situazione 
economica: 

  
 Budget assegnato     €   837.877,00 
 Budget impegnato     €       904.736,26 
 Budget impegnato con presente atto   €              43.810,20 
 Scostamento      €      -     110.669,46 

 
che il suddetto scostamento è riferito a somme stanziate per affidamenti necessari e 
non previsti anche a causa della mancanza di figure titolato all’esercizio del ruolo e che 
tale importo non può essere recuperato da altri contratti insistenti su questo conto 
dato i numerosi cantieri in essere e in fieri in ASL; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 
PROPONE 

 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante 
Richiesta di Offerta sul portale S.TEL.LA della Centrale acquisti Regione Lazio, all’Ing. Luigi Carlo 
Chiarenza dell’incarico professionale di Coordinatore per la sicurezza ex art. 89 comma 1 lett.e) ed f) 



 

5 

                                                                                                              

D.Lgs. n. 81/08 per le esigenze della ASL Roma 1. Importo € 35.910,00 IVA esclusa, pari ad € 43.810,20 
IVA 22% inclusa, CIG: B3145BBFA1;  
 

2. di imputare la spesa € 43.810,20 IVA 22% inclusa, trova copertura sul C.E. 502020189 “altri servizi non 
sanitari da privato” - Esercizio 2024; 

 
3. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della 

U.O.C. Ingegneria Clinica; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 
Il Responsabile del procedimento Il Direttore    Il Direttore Dipartimento                                                                                 

Ing. Silvia Sergio U.O.C. Ingegneria Clinica Tecnico Patrimoniale 
 Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
   

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 05 
aprile 2023;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta sul portale S.TEL.LA della Centrale acquisti 
Regione Lazio, all’Ing. Luigi Carlo Chiarenza dell’incarico professionale di Coordinatore per la sicurezza ex art. 
89 comma 1 lett.e) ed f) D.Lgs. n. 81/08 per le esigenze della ASL Roma 1. Importo € 35.910,00 IVA esclusa, 



 

6 

                                                                                                              

pari ad € 43.810,20 IVA 22% inclusa, CIG: B3145BBFA1.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 
sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1 di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante 
Richiesta di Offerta sul portale S.TEL.LA della Centrale acquisti Regione Lazio, all’Ing. Luigi Carlo 
Chiarenza dell’incarico professionale di Coordinatore per la sicurezza ex art. 89 comma 1 lett.e) ed f) 
D.Lgs. n. 81/08 per le esigenze della ASL Roma 1. Importo € 35.910,00 IVA esclusa, pari ad € 43.810,20 
IVA 22% inclusa, CIG: B3145BBFA1; 

 
2 di imputare la spesa € 43.810,20 IVA 22% inclusa, trova copertura sul C.E. 502020189 “altri servizi non 

sanitari da privato” - Esercizio 2024; 
 

3 di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della 
U.O.C. Ingegneria Clinica; 

 
4 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                             Dr. Giuseppe Quintavalle 
      



STELLA Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio

 
Stazione appaltante: ASL Roma 1
Tipo Procedura: Affidamento Diretto
Titolo: Affidamento dell'incarico professionale di Coordinatore per la sicurezza ex art. 89 comma 1 lett.e) ed f) D. Lgs. 81/08 e numero registro di sistema:PI167745-24
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE
UM OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA' (IN UNITA' DI MISURA) ( 3
dec. )

VALORE A BASE D'ASTA IVA ESCLUSA ( 5
dec. )

PREZZO OFFERTO PER UM IVA ESCLUSA ( 5
dec. )

VALORE OFFERTO ( 5
dec. )

ALLEGATO
ECONOMICO

0
Affidamento Incarico per Coordinatore della
sicurezza 81/08

PEZZO 1,000 39.900,00000 35.910,00000 35.910,00000  

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 35.910,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: Luigi Carlo Chiarenza
Salita troffa snc - 98055 Lipari (Messina)

C.F. CHRLCR71L25F158P P.IVA IT03053840835

Firmato digitalmente

ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 1220
	DELRGDAT: 11/10/2024
		2024-10-03T16:49:21+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-10-03T16:50:09+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-10-04T14:12:38+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2024-10-07T08:01:27+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-10-07T17:44:55+0200
	GIORGIO BACCARI


		2024-10-07T18:17:54+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-10-09T15:01:25+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-10-10T11:15:37+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




